
Väyläverkon investointiohjelman lähtökohdat ja periaatteet 

Väylävirasto laatii vuosittain valtion väyläverkon 8-vuotisen investointiohjelman osana 

valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman, Liikenne 12 –suunnitelman, toimeenpanoa. 

Vuosien 2023-2030 investointiohjelma on Väyläviraston tietoon perustuva ehdotus rata-, maantie- ja 

vesiväylähankkeiden toteuttamisesta ja niiden vaikutuksista.  

Liikenne 12 -suunnitelma määrittelee myös investointiohjelman taloudellisen kehyksen. Väyläverkon 

investointiohjelma sisältää investointihankkeet, jotka esitetään rahoitettavaksi 

kehittämismomentilta (kehittämishankkeita, isoja peruskorjaushankkeita tai hankekokonaisuuksia, 

esim. sillat). Investointiohjelma sisältää myös sellaisia EU:n tuella tai yhdessä kaupunkiseutujen tai 

elinkeinoelämän kanssa rahoitettavia hankkeita, joiden valtion osuus esitetään rahoitettavaksi 

kehittämismomentilta. Investointiohjelmaan sisältyy myös osa perusväylänpidon rahoituksella 

toteutettavista hankkeista (parantamishankkeet). Hankeyhtiöiden kautta rahoitettavat ja jo päätetyt 

kehittämishankkeet, Digirata sekä merkittävin osa perusväylänpidon momentilta rahoitettavista 

toimenpiteistä eivät sisälly investointiohjelmaan. 

Liikenne- ja viestintävirasto Traficomin julkaisema Liikenneverkon strateginen tilannekuva on yksi 

tärkeä lähtökohta investointiohjelman laatimiselle. Väylävirasto tuottaa väyläverkkoa ja verkon 

tarpeita koskevat tiedot Liikenneverkon strategiseen tilannekuvaan. Näiden taustalla ovat erilaiset 

väyläverkon tarpeita koskevat selvitykset sekä laaja vuorovaikutus asiakkaiden ja sidosryhmien 

kanssa. Liikenneverkon strategisessa tilannekuvassa on esitetty valtion väyläverkolle enemmän 

tarpeita kuin mihin investointiohjelman rahoitustasolla ja ajanjaksolla voidaan vastata. Siksi myös 

tilannekuvan mukaisia hankkeita priorisoidaan tehokkuuden ja vaikuttavuuden perusteella. 

Investointiohjelmalla pyritään vastaamaan tilannekuvan tarpeisiin mahdollisimman kattavasti ja 

tasapainoisesti. 

Investointiohjelman talouskehys 

Liikenne 12 -suunnitelman rahoitustasot ajanjaksolla 2021-2032 ovat: 

* Väyläverkon kehittämisen rahoitus noin 6,1 mrd. euroa 

* Perusväylänpidon rahoitus noin 18 mrd. euroa. 

Liikenne 12 -suunnitelma tarkistetaan ja sovitetaan yhteen julkisen talouden suunnitelman kanssa 

kunkin hallituskauden alussa sekä tarvittaessa julkisen talouden suunnitelman muuttuessa. Julkisen 

talouden suunnitelma vuosille 2021-2024 toimii Liikenne 12 -suunnitelman taloudellisena kehyksenä 

ensimmäisten suunnitelmavuosien osalta. 

Liikenne 12 -suunnitelmassa kehittämishankkeisiin suunnattavasta rahoituksesta noin 2,45 mrd. 

euroa on varattu jo päätetyille hankkeille. Uusiin kehittämisinvestointeihin on suunnittelukaudella 

käytettävissä noin 3,22 mrd. euroa. Tästä rahoituksesta maanteille kohdistuu 43 % (noin 1,4 mrd. €), 

rautateille 53 % (noin 1,7 mrd. €) ja vesiväylille 4 % (0,13 mrd. €) (taulukko 1). Lisäksi valtio uusii 

junien kulunvalvontajärjestelmän (Digirata-hanke), jonka kustannusarvio vuosille 2021-2041 on 1 

370 milj. euroa ja josta vuosien 2021-2032 osuus on 390 milj. euroa.  

Lisäksi valtio varaa vuosina 2024-2032 yhteensä noin 661 milj. euroa MAL-kaupunkiseutujen kanssa 

yhteisrahoitteisiin uusiin sopimusluonteisiin infrahankkeisiin ja mahdolliseen palveluiden 

kehittämiseen. 

Liikenne 12 -suunnitelman kustannukset ovat arvioita ja niiden toteutuminen riippuu kehys- ja 

talousarviopäätöksistä. EU-rahoitusta ei ole huomioitu suunnitelman  



taloudellisessa kehyksessä. Mikäli toimenpiteiden rahoittamiseen saadaan EU-rahoitusta, vapautuu 

rahoitusta muihin suunnitelman toimenpiteisiin. 

 

Rataverkon talouskehys 

Liikenne 12 –suunnittelukaudella suunnataan rataverkon kehittämiseen Digiradan ja jo päätettyjen 

kehittämishankkeiden lisäksi yhteensä noin 1 700 milj. euroa. Investointiohjelman ajanjaksolle 

vuosina 2023-2030 rataverkon kehittämisen talouskehys on 1 469 milj. euroa, joka sisältää jatkuvia 

hankkeita 245 milj. euroa vuodesta 2031 eteenpäin. 

Valtion rahoitusta kohdennetaan rataverkon kehittämiseen Liikenne 12 -suunnitelmassa esitettyjen 

teemojen mukaisesti: 

1) Rataverkon kehittämisessä rahoitusta suunnataan liikenneverkon strategisen tilannekuvan 

mukaisiin rataverkon toimivuuden ja välityskyvyn kannalta kriittisimpiin ja vaikuttavimpiin kohteisiin 

(ml. peruskorjaukset) ottaen huomioon hankeyhtiöiden etenemisen. Valtion kustannukset 

suunnittelukaudella ovat noin 900 milj. euroa ja investointiohjelman ajanjaksolla noin 773 milj. 

euroa. 

2) Rataverkon välityskykyä parannetaan maakuntakeskusten välillä huomioiden myös 

poikittaisyhteydet liikenneverkon strategisen tilannekuvan mukaisesti. Tehdään toimenpiteitä, jotka 

parantavat kaupunkiseutujen välisten henkilöliikenneyhteyksien toimivuutta (esim. kapasiteetin 

lisääminen) sekä lyhentävät maltillisesti matka-aikoja. Toimenpiteet parantavat rataverkon 

toimivuutta tavaraliikenteen ja henkilöliikenteen näkökulmasta. Valtion kustannukset 

suunnittelukaudella ovat noin 400 milj. euroa ja investointiohjelman ajanjaksolla noin 348 milj. 

euroa. 

3) Asemanseutujen ja ratapihojen toimivuutta (ml. raakapuun kuormauspaikat) kehitetään kestävän 

liikenteen edellytysten kasvattamiseksi ja asiakastyytyväisyyden lisäämiseksi sekä henkilöliikenteen 

että elinkeinoelämän toimintaedellytysten parantamiseksi. Valtion kustannukset suunnittelukaudella 

ovat noin 200 milj. euroa ja investointiohjelman ajanjaksolla noin 174 milj. euroa. 

4) Muulla kuin pääväyliin kuuluvalla rataverkolla (ml. vähäliikenteinen rataverkko) turvataan 

elinkeinoelämän ja työssäkäynnin kannalta merkityksellisten rataosuuksien välttämättömät 

korjaukset ja kehittäminen liikenneverkon strategisen tilannekuvan mukaisesti ja varmistetaan 

kiireellisimpien kohteiden rahoitus. Muilta osin vähäliikenteisten rataosuuksien kunnossapidon tasoa 

ja mahdollisia liikenteeltä sulkemisia tarkastellaan tapauskohtaisesti liikenteellinen merkitys 

huomioiden. Valtion kustannukset suunnittelukaudella ovat noin 200 milj. euroa ja 

investointiohjelman ajanjaksolla noin 174 milj. euroa. 

Perusväylänpidon parantamisen teemakohtainen rahoituksen kohdentaminen on kuvattu taulukossa 

4. Parantamisen rahoitusta on käytössä kaudella 402 milj. euroa. 

Hankeyhtiöiden vastuulla olevien ratayhteyksien kehittämisen rahoitus ei sisälly Liikenne 12 -

suunnitelman talouskehykseen, koska niiden kustannusarviot ovat Väyläviraston julkaisuja 

merkittäviä ja hankeyhtiöiden päätöksentekoprosessi on erityinen. Myöskään Digiradan käsittely ei 

sisälly investointiohjelmaan, joskin jatkossa toteutettavilla hankkeilla on kytkennät Digirataan. 

 

 



Taulukko 4. Investointiohjelman talouskehys vuosille 2023-2030, rataverkko. 

 

 


